Theo Cao tăng truyện (Biographies of Eminent Monks),³¹ Cương-lương-da-xá (s: Kālayāśas 薑良耶舍) sinh ở Tây Vực (Western Region), thông hiểu Tam tạng Kinh, Luật, Luận; ngoài ra, Sư còn là người siêng năng tu tập thiền định và “không ngừng truyền bá các môn tam-muội đến các nước.” Sư đến kinh đô Kiến Khang của nhà Tống vào năm Nguyên Gia thứ nhất³² (424 - Giáp Tý), khi ở chùa Đạo Lâm trên núi Chung Nam, theo lời thỉnh cầu của Sa-môn Seng-han, sư dịch³³ hai bộ kinh, Dục Vương Dục Thượng quán (Contem- plation on Bhaisajjarāja and Bhaisajyasamudgata; sau đây gọi là Dục Vương Dục Thượng quán kinh-Bhaiṣaj- yarāja Contemplation Sūtra),³⁴ và kinh Quán Vô Lượng Thọ, ghi là “(Seng-han) liền dịch³⁵ ngay (hai bản kinh trên).” Cao tăng truyện còn bình luận thêm, “Như là một diệu pháp vi diệu để chuyển hóa nghiệp chướng và là đại sự nhân duyên (dẫn đến vãng sanh) vào cõi Tịnh độ, hai kinh này liền được trì tụng rộng rãi và truyền bá khắp nơi vào đời Tống”. Sau đó Cương-lương-da-xá về Giang Lăng. Năm Nguyên Gia thứ 19 (442), Sư qua miền Mân Thục của Tây Vực, truyền bá pháp tu tập thiền định. Sau Sư trở về lại Giang Lăng, thị tịch ở đó vào năm 60 tuổi.

Chính xác Sư thị tịch năm nào thì không được ghi rõ theo tư liệu trên, nhưng theo thời gian dịch kinh Quán Vô Lượng Thọ, tin chắc đó là vào khoảng năm đầu đến năm thứ 19 niên hiệu Nguyên Gia (424-442).

Năm Nguyên Gia thứ nhất,⁴³ Sư đến đất Tống và sau đó đến kinh đô Kiến Khang qua ngã Ching-Chou. Tại chùa Chi -huan ở kinh đô, Sư dịch nhiều kinh về thiền như “Quán kinh, Thiền pháp yếu, Phổ Hiền quán, Hư Không Tạng quán”.⁴⁴ Sau đó, Sư đến ngôi chùa nhỏ Đông Lâm (Tung-lin) ở Chung Nam sơn, Sư thị tịch ở đó vào năm Nguyên Gia thứ 19 (442), lúc Sư 87 tuổi (80 tuổi theo Danh tăng truyện sao).

Trong những sử liệu này thì không có sự liên quan nào giữa Dharmamitra với bản dịch Quán Vô Lượng Thọ Phật kinh.

Người dịch xin chịu trách nhiệm về nội dung phần này.

• Trong phần chú thích này, những phần đánh số thứ tự 1,2,3... là của tác giả (Kōtatsu Fujitta); những phần đánh số thứ tự kèm theo dấu (*) 1*,2*,3*... là của người dịch Việt ngữ.

---o0o---

HẾT

¹ T 365 12

² Tùy 隋 Năm 589 (Kỷ Dậu) - 617 (Đinh Sửu); Tống 宋 (960-1278); Bắc Tống 北宋 167 năm; Nam Tống 南宋 153 năm.

³ Ono Gemmyō, ed., *Bussho kaiset- su daijiten*, vol. 2 (1932; reprint, Tokyo: Tokyo shoseki, 1975), p. 199c-d.

⁴ Kuan Wu-liang-sho fo ching shu— Quán Vô Lượng Thọ Phật Kinh số, T1753.37.

²⁴ Kao-seng Chuan, T 2059.50.343c.

²⁵ Nei-tien lu, T 2149.55.260a.

²⁶ Đại Đường Nội Điển Lục 大唐內典錄 (10 quyển); Đạo Tuyên 道宣 soạn vào đời Đường; T.55, tr. 219

²⁷ Ibid., 523c.

²⁸ Học giả Phật giáo đời Tùy. Người Tứ Châu, Thành Đô. Năm sinh năm mất không rõ. Xuất gia từ nhỏ. Năm Kiến Đức thứ ba (574), Vũ Đế phế đạo Phật, ông bị bức bách phải hoàn tục. Sau đời Tùy hưng khởi, ông được giao việc phiên dịch kinh điển. Năm Khai Hoàng thứ IV (584), ông tham gia đạo tràng phiên dịch tại chùa Đại Hưng Thiên.

²⁹ Li-tai san-pao chi 15, T 2034.49.127c.

³⁰ Ch'u-san-tsang chi-chi, T 2145.- 55.21c.

³¹ Xem bản dịch của Robert Shih, Kao-seng chuan, T 2059.50.343c. Biographies des moines éminents (Kao seng tchouan) de Houei-kiao (Louvain: Institut Orientaliste, 1968), 147-148.

³² 元嘉 Năm 424 (Giáp Tý).

³³ khẩu dịch (orally transmited).

³⁴ Yao-wang Yao-shang kuan, T116- 1.20.

³⁵ Bút dịch, nghĩa là ghi lại lời khẩu dịch của Cương-lương-da-xá (s: Kālayāśas 薑良耶舍) thành ngôn ngữ bản xứ, tức Hán văn.

³⁶ Xem tác phẩm của Fujita, *Genshi Jōdo-shisō no kenkyū*, trang. 62-96.

³⁷ s: Dharmamitra (Đàm-ma-mật-đa 曇摩密多; 356-442).

³⁸ Tao-chou lu, *Túc Đại Chu San Định Chúng Kinh Mục Lục* 大周刊定眾經目錄, (15 quyển). Minh Thuyên明佺 và một số người khác cùng soạn vào đời Đường T 2153.55.389c.

³⁹ K'ai-yūan lu, T 2154.55.524b, 629c.

⁴⁰ Ch'u-san-lsang chi chi, T 2145.55.115a-b.

⁴¹ Kao-seng chuan, T2059.50.342c-344a.

⁴² Ming-seng chuan ch'ao, zz1.2B.7.1.10.

⁴³ 元嘉 Năm 424 (Giáp Tí).

⁴⁴ Chưa có tham khảo nào để xác định được Ch'an ching. Ch'an-fa yao (=Ch'an-pi yao-pa ching), T613,15; P'u hsien kuan (=kuan P'u hsien hsing-fa ching), T277,9; Hsū-k'ung-tsang kuan (=Kuan Hsū-k'ung- tsang p'u-sa ching), T409,13.

⁴⁵ Xem tác phẩm của Tsuboi Shun'ei, *Jōdo sanbokyō gaisetsu* (Tokyo: Ryūbunkan, 1956; rev.ed., 1981), 332.

Harrision, ed., The Tibetan Text of the Pratyutpanna-buddha-sammukhāvasthita-samādhi-sūtra (Tokyo: The Reiyukai Library 1978), 37.

*Bát-chu Tam-muội kinh 般舟三昧經, còn gọi là Thập Phương Hiện Tại Tát Tại Tiên Lập Định kinh 十方現在佛悉在前立定經. Ngài Chi-lâu-ca-sâm 支婁迦讖 dịch vào đời Đông Tấn, triều vua Hán Linh Đế, niên hiệu Quang Hoà thứ hai (179)

¹²¹ 聞已信解發無上道心。經十小劫。具百法明門。得入初地。是名下品上生者。(Quán thứ 16)

¹²² Shih-chu ching T 286.10. 503a

¹²³ Đại Phương Quảng Phật Hoa Nghiêm Kinh 大方廣佛華嚴經, 60 quyển, Phật-đà-bạt-đà-la 佛馱跋陀羅 dịch vào đời Đông Tấn .T 278.9, 547b.

¹²⁴ 命欲終時遇善知識。為讚大乘十二部經首題名字。以聞如是諸經名故。除却千劫極重惡業。(Quán thứ 16)